Conforme consta no Relatório de Situação do Sistema Nacional de Vigilância em 

Saúde (BRASIL, 2005), em Mato Grosso do Sul três municípios são considerados prioritários 

em relação à Hanseníase: Campo Grande, Corumbá e Naviraí.  No ano de 2003, foram 

registrados 672 (seiscentos e setenta e dois novos casos), dos quais: 39 ou 5,8% acometiam 

menores de 15 anos; 29 ou 4,31% apresentavam, no momento do diagnóstico, incapacidade 

física severa e 229 ou 34,07% já sofriam com a forma avançada da doença. E, segundo este 

mesmo relatório, mais de 33,77% da população do Estado vive em municípios co m